BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BTNMT-BĐKH

V/v tình hình thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP
của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng
sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long;
- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm
vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP về phát triển bền
vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu, trong thời gian qua
các Bộ, ngành, địa phương đã tích cực triển khai thực hiện. Kết quả ba năm thực
hiện Nghị quyết đã được đánh giá tại Hội nghị lần thứ ba về phát triển bền vững
đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu. Để đánh giá việc triển
khai thực hiện Nghị quyết trong năm 2021, Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng
đề nghị Quý Cơ quan:

1. Trên cơ sở nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số
70/TB-VPCP ngày 01/4/2021 của Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương
chủ động thực hiện với quan điểm tiếp cận chiến lược mới về phát triển bền vững
đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu và đề xuất bổ sung nội
dung mới hoặc còn thiếu vào Nghị quyết số 120/NQ-CP của Chính phủ.

2. Tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp có liên quan
nêu tại Nghị quyết số 120/NQ-CP của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng
sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu trong năm 2021.

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ khó khăn để phát triển kinh tế -
xã hội, đồng thời thực hiện hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng,
chống thiên tai, bảo đảm an sinh xã hội cho các địa phương vùng đồng bằng sông
Cửu Long trong bối cảnh phòng chống dịch Covid-19.

Báo cáo của Quý Cơ quan đề nghị gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước
ngày 15 tháng 12 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự hợp tác chặt chẽ của Quý
Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTgCP Lê Văn Thành (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, VP(TH), BĐKH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

6107

07

2

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN GỬI CÔNG VĂN

Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP của Chính phủ về
phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu

1. Các cơ quan trung ương (15 cơ quan)
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Công thương;
- Bộ Xây dựng;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Bộ Ngoại giao;

- Bộ Tư pháp;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Y tế.

2. Các địa phương (14 tỉnh, thành phố)

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vùng đồng
bằng sông Cửu Long (13 tỉnh);

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.